
第五节 金融资产转移

经典例题

【例 13-28】2×17 年 1 月 1 日，甲公司将持有的乙公司发行的 10 年期公司债券出售给丙公司，经协商出售

价格为 311 万元，2×16 年 12 月 31 日该债券公允价值为 310 万元。该债券于 2×16 年 1 月 1 日发行，甲公司

持有该债券时已将其分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产。

本例中，假设甲公司和丙公司在出售协议中约定，出售后该公司债券发生的所有损失均由丙公司自行承担，

甲公司已将债券所有权上的几乎所有风险和报酬转移给丙公司，因此，应当终止确认该金融资产。

根据上述资料，首先应确定出售日该笔债券的账面价值。由于资产负债表日(即 2×16 年 12 月 31 日)该债券

的公允价值为 310 万元，而且该债券属于以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产，因此出售

日该债券账面价值为 310 万元。

其次，应确定已计入其他综合收益的公允价值累计变动额。2×16 年 12 月 31 日甲公司计入其他综合收益的利

得为 10 万元(310-300)。

最后，确定甲公司出售该债券形成的损益。按照金融资产整体转移形成的损益的计算公式计算，出售该债券

形成的收益为 11 万元(311-310+10)(包含因终止确认而从其他综合收益中转出至当期损益的 10 万元)。

解析：甲公司出售该公司债券业务应作如下账务处理：

借：银行存款 3110000

贷：其他债权投资 3100000

投资收益 10000

同时，将原计入其他综合收益的公允价值变动转出：

借：其他综合收益——公允价值变动 100000

贷：投资收益 100000

2.金融资产部分转移的会计处理

企业转移了金融资产的一部分，且该被转移部分满足终止确认条件的，应当将转移前金融资产整体的账面价

值，在终止确认部分和继续确认部分之间，按照转移日各自的相对公允价值进行分摊，并将下列两项金额的

差额计入当期损益：

（1）终止确认部分在终止确认日的账面价值；

（2）终止确认部分收到的对价，与原计入其他综合收益的公允价值变动累计额中对应终止确认部分的金额之

和。

（二）继续确认被转移金融资产的会计处理

企业保留了被转移金融资产所有权上几乎所有的风险和报酬的，表明企业所转移的金融资产不满足终止确认

的条件，不应当将其从企业的资产负债表中转出。此时，企业应当继续确认所转移的金融资产整体，因资产

转移而收到的对价，应当在收到时确认为一项金融负债。

需要注意的是，该金融负债与被转移金融资产应当分别确认和计量，不得相互抵销。

经典例题

【例 13-29】2×18 年 4 月 1 日，甲公司将其持有的一笔国债出售给丙公司，售价为 20 万元。同时，甲公司

与丙公司签订了一项回购协议，3 个月后由甲公司将该笔国债购回，回购价为 20.175 万元。2×18 年 7 月 1

日，甲公司将该笔国债购回。不考虑其他因素，甲公司应作如下账务处理：

（1）判断应否终止确认。

由于此项出售属于附回购协议的金融资产出售，到期后甲公司应按固定价格将该笔国债购回，因此可以判断，

甲公司保留了该笔国债几乎所有的风险和报酬，不应终止确认，该笔国债应按转移前的计量方法继续进行后

续计量。

（2）2×18 年 4 月 1 日，甲公司出售该笔国债时：

借：银行存款 200 000

贷：卖出回购金融资产款 200 000

（3）2×18 年 6 月 30 日，甲公司应按根据未来回购价款计算的该卖出回购金融资产款的实际利率计算并确认



有关利息费用，计算得出该卖出回购金融资产的实际利率为 3.5%。

卖出回购国债的利息费用

＝200 000×3.5%×3/12＝1 750（元）

借：利息支出 1 750

贷：卖出回购金融资产款 1 750

（4）2×18 年 7 月 1 日，甲公司回购时：

借：卖出回购金融资产款 201 750

贷：银行存款 201 750

【注】该笔国债与该笔卖出回购金融资产款在资产负债表上不应抵销；该笔国债确认的收益，与该笔卖出回

购金融资产款产生的利息支出在利润表中不应抵销。

（三）继续涉入被转移金融资产的会计处理

基本原则

企业既没有转移也没有保留金融资产所有权上几乎所有风险和报酬，且保留了对该金融资

产控制的，应当按照其继续涉入被转移金融资产的程度继续确认该被转移金融资产，并相

应确认相关负债。企业所确认的被转移的金融资产和相关负债，应当反映企业所保留的权

利和承担的义务。

企业应当对因继续涉入被转移金融资产形成的有关资产确认相关收益，对继续涉入形成的

有关负债确认相关费用。

继续涉入计量

按继续涉入程度继续确认的被转移金融资产应根据所转移金融资产的原性质及其分类，继

续列报于资产负债表中的贷款、应收款项等。相关负债应当根据被转移的资产是按公允价

值计量还是摊余成本计量予以计量，使被转移资产和相关负债的账面价值：

（1）被转移的金融资产以摊余成本计量的，等于企业保留的权利和义务的摊余成本；

（2）被转移金融资产以公允价值计量的，等于企业保留的权利和义务按独立基础计量的公

允价值。如果所转移的金融资产以摊余成本计量，确认的相关负债不得指定为以公允价值

计量且其变动计入当期损益的金融负债。

【提示】

企业通过对被转移金融资产提供担保方式继续涉入的，应当在转移日按照金融资产的账面价值和担保金额两

者之中的较低者，按继续涉入的程度继续确认被转移资产，同时，按照担保金额和担保合同的公允价值之和

确认相关负债。

担保金额，是指企业所收到的对价中，将可能被要求偿还的最高金额。

担保合同的公允价值，通常是指提供担保而收取的费用。

经典例题

【例 13-30】甲银行与乙银行签订一笔贷款转让协议，由甲银行将其本金为 1000 万元、年利率为 10%、贷款

期限为 9 年的组合贷款出售给乙银行，售价为 990 万元。双方约定，由甲银行为该笔贷款提供担保，担保金

额为 300 万元，实际贷款损失超过担保金额的部分由乙银行承担。转移日，该笔贷款(包括担保)的公允价值

为 1000 万元，其中，担保的公允价值为 100 万元。甲银行没有保留对该笔贷款的管理服务权。

在本例中，由于甲银行既没有转移也没有保留该笔组合贷款所有权上几乎所有的风险和报酬，而且假设该贷

款没有市场，乙银行不具备出售该笔贷款的实际能力，导致甲银行保留了对该笔贷款的控制，所以，应当按

照甲银行继续涉入被转移金融资产的程度继续确认该被转移金融资产，并相应确认相关负债。

由于转移日该笔贷款的账面价值为 1000 万元，提供的担保金额为 300 万元，甲银行应当按照 300 万元继续确

认该笔贷款。由于担保合同的公允价值为 100 万元，所以甲银行确认相关负债金额为 400 万元(300+100)。

解析：转移日甲银行应作以下账务处理：

借：存放中央银行款项 9 900 000

继续涉入资产 3 000 000

贷款处置损益 1 100 000

贷：贷款 10 000 000



继续涉入负债 4 000 000

【提示】

1.对金融资产的继续涉入仅限于金融资产一部分的，企业应当按照转移日因继续涉入而继续确认部分和不再

确认部分的相对公允价值，在两者之间分配金融资产的账面价值，并将下列两项金额的差额计入当期损益：

（1）分配至不再确认部分的账面金额（以转移日为准）；

（2）不再确认部分所收到的对价。

2.如果涉及转移的金融资产分类为以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的金融资产的，不再确认部分

的金额对应的原计入其他综合收益的公允价值变动累计额应当计入当期损益。


